
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

MINISTERIE VAN ECONOMISCHE ZAKEN

22 JUNI 1999. - Koninklijk besluit tot vaststelling van de 
veiligheidswaarborgen welke apparaten en beveiligingssystemen, bedoeld 

voor gebruik op plaatsen waar ontploffingsgevaar kan heersen, moeten 
bieden 

ALBERT II, Koning der Belgen, 

Aan allen die nu zijn en hierna wezen zullen, Onze Groet. 

Gelet op de wetten op de mijnen, de graverijen en de groeven, gecoördineerd op 
15 september 1919, inzonderheid op artikel 76, gewijzigd bij de wet van 13 
februari 1998; 

Gelet op de wet van 11 juli 1961 betreffende de waarborgen welke de machines, 
de onderdelen van machines, het materieel, de werktuigen, de toestellen, de 
recipiënten en de beschermingsmiddelen inzake veiligheid en gezondheid moeten 
bieden, inzonderheid op artikel 1, § 1, gewijzigd bij de wet van 7 juli 1994, artikel 
2, eerste lid, gewijzigd bij de wet van 22 december 1989 en artikel 4 opnieuw 
ingevoegd bij de wet van 7 juli 1994; 

Gelet op het koninklijk besluit van 12 augustus 1981 tot vaststelling van de 
veiligheidswaarborgen die het elektrisch materieel, bestemd voor gebruik in 
"explosieve omgeving", evenals de stopcontacten voor huishoudelijk gebruik en de 
voedingsinrichtingen voor elektrische afsluitingen moeten bieden; 

Gelet op het koninklijk besluit van 21 december 1983 betreffende elektrisch 
materieel, bestemd voor gebruik op plaatsen van mijngashoudende mijnen waar 
ontploffingsgevaar kan heersen, gewijzigd inzonderheid bij het koninklijk besluit 
van 29 juli 1994; 

Gelet op het advies van de inspecteur van financiën, gegeven op 9 mei 1996; 

Gelet op het advies van de Raad van State; 

Overwegende de richtlijn 94/9/EG van het Europees Parlement en de Raad van 23 
maart 1994 inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen van de Lidstaten 
betreffende apparaten en beveiligingssystemen bedoeld voor gebruik op plaatsen 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

waar ontploffingsgevaar kan heersen; 

Op de voordracht van Onze Minister van Economie, van Onze Minister belast met 
Energie, van Onze Minister van Tewerkstelling en Arbeid, van Onze Minister van 
Financiën en op het advies van Onze in Raad vergaderde Ministers, 

Hebben Wij besloten en besluiten Wij : 

HOOFDSTUK I.
Definities en toepassingsgebied 

Artikel 1. § 1 : Dit besluit is van toepassing op apparaten en beveiligingssystemen 
die bedoeld zijn voor gebruik op plaatsen waar ontploffingsgevaar kan heersen. 

§ 2 : Binnen het toepassingsgebied van dit besluit vallen tevens veiligheids-, 
controle- en regelvoorzieningen die bedoeld zijn voor gebruik buiten plaatsen waar 
ontploffingsgevaar kan heersen, maar die nodig zijn voor of bijdragen tot de veilige 
werking van apparaten en beveiligingssystemen met betrekking tot het 
ontploffingsgevaar. 

§ 3 : Voor de toepassing van dit besluit gelden de volgende definities : 

●     Apparaten en beveiligingssystemen voor gebruik op plaatsen waar 
ontploffingsgevaar kan heersen

a.  Onder apparaten wordt verstaan : machines, materieel, vaste of 
mobiele inrichtingen, bedieningsorganen en instrumenten, alsmede 
detectie- en preventiesystemen, die, alleen of in combinatie, bestemd 
zijn voor productie, transport, opslag, meting, regeling, 
energieomzetting of grondstoffenverwerking en die door hun inherente 
potentiële bronnen van ontvlamming een explosie kunnen veroorzaken.

b.  Als beveiligingssystemen worden beschouwd : inrichtingen, die geen 
componenten zijn van de hiervoor omschreven apparaten, die de 
functie hebben beginnende explosies onmiddellijk te stoppen en/of de 
door een explosie getroffen zone te beperken en die afzonderlijk in de 
handel worden gebracht als systemen met autonome functie.

c.  "Componenten" zijn onderdelen die essentieel zijn voor de veilige 
werking van de apparaten en beveiligingssystemen maar geen 
autonome functie hebben.

●     Explosieve omgeving

Mengsel, onder atmosferische omstandigheden, van lucht en ontvlambare 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

stoffen in de vorm van gassen, dampen, nevels of stof, waarin de 
verbranding zich na ontvlamming uitbreidt tot het gehele niet verbrande 
mengsel.

●     Plaats waar ontploffingsgevaar kan heersen

Plaats waar ten gevolge van plaatselijke en bedrijfsomstandigheden een 
explosieve omgeving kan ontstaan.

●     Apparatengroepen en -categorieën

Apparaten van groep I zijn apparaten die bedoeld zijn voor ondergrondse 
werkzaamheden in mijnen en voor de delen van bovengrondse installaties 
daarvan, waar ten gevolge van mijngas en/of brandbaar stof gevaar kan 
heersen.

Apparaten van groep II zijn apparaten die bedoeld zijn voor gebruik op 
andere plaatsen waar ten gevolge van de explosieve omgeving gevaar kan 
heersen.

De apparatencategorieën die de vereiste beschermingsniveaus bepalen zijn in 
bijlage I beschreven.

De apparaten en beveiligingssystemen kunnen zijn ontworpen voor een 
bijzondere explosieve omgeving. In dat geval worden zij van de 
desbetreffende merktekens voorzien.

●     Bedoeld gebruik

Gebruik van apparaten, beveiligingssystemen en in § 2 bedoelde 
voorzieningen, overeenkomstig de apparatengroep en -categorie alsmede 
overeenkomstig alle door de constructeur verstrekte aanwijzingen die 
noodzakelijk zijn om de veilige werking van de apparaten te waarborgen.

●     Aangemelde instantie

Instantie aangewezen door een Lidstaat van de Europese Unie voor de 
toepassing van de in artikel 10 bedoelde procedures en aangemeld aan de 
Europese Commissie.

§ 4 : Van het toepassingsgebied van dit besluit zijn uitgesloten : 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

●     medische hulpmiddelen bedoeld voor gebruik op medisch gebied;

●     apparaten en beveiligingssystemen wanneer het explosiegevaar uitsluitend te 
wijten is aan de aanwezigheid van explosieve stoffen of onstabiele chemische 
stoffen;

●     apparaten bedoeld voor gebruik in huiselijke, niet commerciële sferen, waar 
een eventueel explosieve omgeving slechts zelden, en alleen als gevolg van 
accidentele gaslekken ontstaat;

●     persoonlijke beschermingsmiddelen die onder het koninklijk besluit van 31 
december 1992 tot uitvoering van de Richtlijn van de Raad van 21 december 
1989 inzake de onderlinge aanpassing van de wetgevingen der Lidstaten 
betreffende persoonlijke beschermingsmiddelen vallen;

●     zeeschepen en mobiele off-shore-installaties alsmede de uitrusting aan boord 
van deze schepen of installaties;

●     vervoermiddelen, dat wil zeggen voertuigen en aanhangwagens daarvan die 
uitsluitend zijn bestemd voor het vervoer van personen in de lucht, via het 
wegen- of spoorwegnet of op het water, en vervoermiddelen, voor zover deze 
zijn ontworpen voor het vervoer van goederen in de lucht, via het openbaar 
wegen- of spoorwegnet of op het water. Niet uitgesloten zijn voertuigen die 
bedoeld zijn voor gebruik op plaatsen waar ontploffingsgevaar kan heersen;

●     uitrustingen die betrekking hebben op de handel in wapens, munitie en 
oorlogsmateriaal.

HOOFDSTUK II.
In de handel brengen en vrij verkeer 

Art. 2. § 1. De apparaten en beveiligingssystemen en de in artikel 1, § 2, bedoelde 
voorzieningen, waarop dit besluit van toepassing is, kunnen uitsluitend in de 
handel gebracht en in bedrijf gesteld worden, indien zij geen gevaar opleveren 
voor de veiligheid en de gezondheid van personen en, in voorkomend geval, van 
huisdieren of van goederen, wanneer zij op passende wijze worden geïnstalleerd en 
onderhouden en worden gebruikt voor het doel waarvoor zij zijn bestemd. 

§ 2. Op beurzen, exposities, bij demonstraties, enz. mogen apparaten, 
beveiligingssystemen en in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen worden 
tentoongesteld die niet in overeenstemming zijn met de bepalingen van dit besluit, 
mits op een zichtbaar bord duidelijk is aangegeven dat zij niet met de eisen in 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

overeenstemming zijn en niet te koop zijn voordat zij door de fabrikant of zijn in de 
Gemeenschap gevestigde gemachtigde in overeenstemming zijn gebracht. Bij 
demonstraties moeten alle nodige veiligheidsmaatregelen worden genomen om de 
bescherming van personen te waarborgen. 

Art. 3. De apparaten, beveiligingssystemen en in artikel 1, § 2, bedoelde 
voorzieningen waarop dit besluit van toepassing is, moeten voldoen aan de in 
bijlage II opgenomen essentiële veiligheids- en gezondheidseisen die daarop van 
toepassing zijn, rekening houdende met hun bedoelde gebruik. 

Art. 4. § 1. Het in de handel brengen en in bedrijf stellen van apparaten, 
beveiligingssystemen en in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen, die aan de 
voorschriften van dit besluit voldoen, mag niet verboden, beperkt of belemmerd 
worden. 

§ 2. Het in de handel brengen van componenten mag niet verboden, beperkt of 
belemmerd worden wanneer deze vergezeld gaan van de in artikel 10, § 3, 
bedoelde schriftelijke verklaring van overeenstemming en bestemd zijn om te 
worden ingebouwd in een apparaat of beveiligingssysteem in de zin van dit besluit. 

Art. 5. Worden geacht aan alle voorschriften van dit besluit, met inbegrip van de in 
hoofdstuk II bedoelde overeenstemmingsbeoordelingsprocedures, te voldoen : 

●     de apparaten, beveiligingssystemen en in artikel 1, § 2, bedoelde 
voorzieningen, die vergezeld gaan van de in bijlage X bedoelde EG-verklaring 
van overeenstemming en voorzien zijn van de in artikel 13 bedoelde CE-
markering;

●     de in artikel 4, § 2, bedoelde componenten die vergezeld gaan van de in 
artikel 10, § 3, bedoelde schriftelijke verklaring van overeenstemming.

Art. 6. § 1. Wanneer een nationale norm ter omzetting van een Europese 
geharmoniseerde norm waarvan de referentie in het Publicatieblad van de 
Europese Gemeenschappen is bekendgemaakt, een of meer essentiële veiligheids- 
en gezondheidseisen bedoeld in bijlage II omvat, wordt aangenomen dat volgens 
deze norm gebouwde apparaten en beveiligingssystemen, in artikel 1, § 2, 
bedoelde voorzieningen of in artikel 4, § 2, bedoelde componenten voldoen aan de 
desbetreffende essentiële veiligheids- en gezondheidseisen; 

§ 2. Bij het ontbreken van Europese geharmoniseerde normen, kan de Minister tot 
wiens bevoegdheid de Energie behoort de Belgische normen en technische 
specificaties aanduiden die van belang of nuttig worden geacht voor de juiste 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

toepassing van de essentiële veiligheids- en gezondheidseisen bedoeld in bijlage II. 

Art. 7. § 1. Niettegenstaande de bepalingen van de artikelen 5 en 6, kunnen de 
bevoegde Ministers, om veiligheidsredenen, tot een steekproefcontrole doen 
overgaan van op de Belgische markt uitgekozen apparaten, beveiligingssystemen, 
evenals de in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen of in artikel 4, § 2, bedoelde 
componenten, teneinde na te gaan of ze voldoen aan de voorschriften van artikel 
3. 

Het nazicht van de producten, uitgekozen in overeenstemming met deze paragraaf 
wordt door de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort toegewezen aan 
een aangemelde instantie. 

§ 2. Indien na het nazicht blijkt dat niet aan de essentiële eisen van bijlage II 
voldaan is, betekent de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort dit op 
gemotiveerde wijze en per aangetekende zending aan degene die één van de 
verrichtingen van artikel 4 verwezenlijkt en verduidelijkt hij of de non-conformiteit 
voortvloeit uit : 

1.  het niet eerbiedigen van de essentiële eisen van bijlage II wanneer het 
product niet voldoet aan de in artikel 6 bedoelde normen;

2.  een verkeerde toepassing van de in artikel 6 bedoelde normen;

3.  leemtes in de in artikel 6 bedoelde normen zelf.

§ 3. Binnen een periode van dertig dagen na de betekening bedoeld in § 2, kan de 
belanghebbende per aangetekende zending bij de Minister tot wiens bevoegdheid 
de Energie behoort een gemotiveerde aanvraag indienen voor een nieuw 
onderzoek. 

Wanneer de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort het resultaat kent 
van dit nieuwe onderzoek of wanneer de fabrikant geen nieuw onderzoek heeft 
gevraagd binnen de dertig dagen na de betekening voorzien in § 2, kan de Minister 
tot wiens bevoegdheid de Energie behoort, om veiligheids- en 
gezondheidsredenen, na advies van de commissie ingesteld bij artikel 9, de 
producten uit de handel nemen of het in de handel brengen daarvan verbieden of 
beperken. 

Wanneer in een van de andere Lidstaten van de Europese Unie wordt vastgesteld 
dat apparaten, beveiligingssystemen of in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen, 
die voorzien zijn van de CE-markering van overeenstemming en overeenkomstig 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

hun gebruiksdoel worden gebruikt, de veiligheid en de gezondheid van personen 
en, in voorkomend geval, van huisdieren of goederen in gevaar dreigen te 
brengen, kan de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort deze 
apparaten, beveiligingssystemen of in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen uit de 
handel nemen, het in de handel brengen en het inbedrijfstellen ervan verbieden of 
het vrije verkeer ervan beperken. 

Art. 8. Indien er een ernstig vermoeden bestaat dat de apparaten, 
beveiligingssystemen of in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen de veiligheid en 
de gezondheid van personen, huisdieren of goederen in gevaar brengen, kunnen 
de ambtenaren en beambten voorzien bij artikel 15, in noodgeval, deze verzegelen 
ongeacht de toepassing van de bepalingen van artikel 7. 

HOOFDSTUK III.
Vaste Raadgevende Commissie 

Art. 9. § 1. Er wordt een vaste raadgevende commissie ingesteld die tot taak heeft 
de Minister, tot wiens bevoegdheid de Energie behoort, van advies te dienen over 
de problemen die haar overeenkomstig de bepalingen van artikelen 7 en 11 
worden voorgelegd. 

§ 2. De Commissie bestaat uit dertien leden : een afgevaardigde van het Ministerie 
van Tewerkstelling en Arbeid, een van het Ministerie van Financiën, twee 
afgevaardigden van het Ministerie van Economische Zaken, drie van de in artikel 
12 bedoelde instanties en zes van de organisaties vertegenwoordigd in de Hoge 
Raad voor Preventie en Bescherming op het werk, deze laatsten 
vertegenwoordigen in gelijk aantal de meest representatieve 
werkgeversorganisaties en de meest representatieve werknemersorganisaties. 

Er worden evenveel plaatsvervangende leden benoemd als de commissie leden telt. 

De afgevaardigden en hun plaatsvervangers worden door de betrokken Ministers 
benoemd; die van de in artikel 11 bedoelde instanties, door de Minister tot wiens 
bevoegdheid de Energie behoort en die van de organisaties vertegenwoordigd in de 
Hoge Raad voor Preventie en Bescherming op het werk, door de Minister van 
Tewerkstelling en Arbeid. 

Het voorzitterschap van de commissie wordt waargenomen door de afgevaardigde 
van het Bestuur Energie van het Ministerie van Economische Zaken en bij diens 
afwezigheid door de afgevaardigde van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid. 

§ 3. De commissie stelt haar huishoudelijk reglement vast dat aan de goedkeuring 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

van de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort wordt onderworpen. 

De voorzitter bepaalt datum, uur en plaats van de vergaderingen. 

De leden van de commissie mogen aan de voorzitter voorstellen deskundigen uit te 
nodigen om mondelinge en schriftelijke inlichtingen te verstrekken. 

Het advies wordt uitgebracht bij volstrekte meerderheid van stemmen. Bij staking 
van stemmen, is de stem van de voorzitter doorslaggevend. 

Alleen de werkende leden en de plaatsvervangende leden die geroepen zijn om 
zitting te nemen ter vervanging van dezen, zijn stemgerechtigd. 

HOOFDSTUK IV.
Procedures voor de beoordeling van de overeenstemming 

Art. 10. § 1. Voor de beoordeling van de overeenstemming van apparaten, in 
voorkomend geval met inbegrip van de in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen, 
gelden de volgende procedures : 

a.  apparaten van groep I en II, toestelcategorie M 1 en 1

De fabrikant of zijn in de Gemeenschap gevestigde gevolmachtigde moet 
voor de aanbrenging van de CE-markering de procedure van het EG-
typeonderzoek, bedoeld in bijlage III, volgen in combinatie met :

i.  de procedure van de productiekwaliteitsgarantie, bedoeld in bijlage IV

of
ii.  de procedure van de productkeuring, bedoeld in bijlage V;

b.  apparaten van groep I en II, toestelcategorie M 2 en 2
i.  Voor motoren met inwendige verbranding en elektrische apparaten van 

deze groepen en categorieën moet de fabrikant of zijn in de 
Gemeenschap gevestigde gevolmachtigde voor de aanbrenging van de 
CE-markering de procedure van het EG-typeonderzoek, bedoeld in 
bijlage III, volgen in combinatie met :

■     de procedure van de type-overeenstemming, bedoeld in bijlage VI

of
■     de procedure van de productkwaliteitsgarantie, bedoeld in bijlage 

VII.
ii.  Voor de overige apparaten van deze groepen en categorieën moet de 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

fabrikant of zijn in de Gemeenschap gevestigde gevolmachtigde voor de 
aanbrenging van de CE-markering de procedure van de interne 
fabricagecontrole, bedoeld in bijlage VIII, volgen,

en

het in bijlage VIII, punt 3, bedoelde dossier overmaken aan een 
aangemelde instantie, die hiervan zo spoedig mogelijk de ontvangst 
bericht en dit dossier bewaart;

c.  apparaten van groep II, toestelcategorie 3

De fabrikant of zijn in de Gemeenschap gevestigde gevolmachtigde moet 
voor de aanbrenging van de CE-markering de procedure van de interne 
fabricagecontrole, bedoeld in bijlage VIII, toepassen;

d.  apparaten van groep I en II

Naast de in § 1, onder a), b) en c), bedoelde procedures kan de fabrikant of 
zijn in de Gemeenschap gevestigde gevolmachtigde voor de aanbrenging van 
de CE-markering verkiezen tevens de procedure van de EG-keuring per 
eenheid, bedoeld in bijlage IX, te volgen.

§ 2. Voor beveiligingssystemen met autonome functie moet de overeenstemming 
worden vastgesteld overeenkomstig § 1, punt a) of d). 

§ 3. De in § 1 bedoelde procedures zijn van toepassing op de in artikel 4, § 2, 
bedoelde componenten, met uitzondering van het aanbrengen van de CE-
markering. Door de fabrikant of door zijn in de Gemeenschap gevestigde 
gevolmachtigde moet een schriftelijke verklaring worden afgegeven waarin 
vermeld staat dat deze componenten in overeenstemming zijn met de 
desbetreffende bepalingen van dit besluit; in deze verklaring worden de kenmerken 
van de componenten vermeld alsmede de voorschriften voor het inbouwen in een 
apparaat of een beveiligingssysteem die van belang zijn voor het voldoen aan de 
voor bedrijfsklare apparaten of beveiligingssystemen geldende essentiële eisen. 

§ 4. Bovendien kan de fabrikant of zijn in de Gemeenschap gevestigde 
gevolmachtigde, voor de aanbrenging van de CE-markering, de in bijlage VIII 
bedoelde procedure van interne fabricagecontrole volgen voor de in bijlage II, punt 
1.2.7, bedoelde veiligheidsaspecten. 

§ 5. In afwijking van de §§ 1 tot en met 4 kan de Minister tot wiens bevoegdheid 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

de Energie behoort op een naar behoren gemotiveerd verzoek en na advies van de 
Commissie ingesteld bij artikel 9, toestaan dat apparaten, beveiligingssystemen en 
in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen in de handel worden gebracht en in bedrijf 
gesteld zonder dat de in de §§ 1 tot en met 4 bedoelde procedures zijn toegepast, 
indien het gebruik daarvan de veiligheid bevordert. 

§ 6. De bescheiden en de briefwisseling betreffende de in de §§ 1 tot en met 5 
bedoelde procedures, worden opgesteld in het Nederlands, Frans of het Duits, of in 
een taal die door de aangemelde instantie wordt aanvaard. 

§ 7. 

a.  Indien de apparaten, de beveiligingssystemen of de in artikel 1, § 2, 
bedoelde voorzieningen ook onder andere reglementeringen ter omzetting 
van Europese Richtlijnen vallen, die op andere aspecten betrekking hebben 
en die in het aanbrengen van de in artikel 13 bedoelde CE-markering 
voorzien, geeft deze markering aan dat deze apparaten, 
beveiligingssystemen of in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen ook geacht 
worden in overeenstemming te zijn met de bepalingen van die andere 
reglementeringen.

b.  Indien echter een of meer van die reglementeringen de fabrikant gedurende 
een overgangsperiode de keuze laat van de toe te passen regeling, geeft de 
CE-markering alleen de overeenstemming aan met de bepalingen van de 
door de fabrikant toegepaste reglementeringen. In dat geval moeten de 
referenties van de toegepaste reglementeringen worden vermeld op de 
volgens die reglementeringen vereiste bescheiden, handleidingen of 
gebruiksaanwijzingen die meegeleverd worden bij de apparaten, 
beveiligingssystemen en in artikel 1, § 2, bedoelde voorzieningen.

HOOFDSTUK V.
Erkenning van aangemelde instanties 

Art. 11. § 1. Om erkend te worden en het te blijven dienen de aangemelde 
instanties voor de toepassing van de in artikel 10 bedoelde procedures, op het 
Belgisch grondgebied gelegen te zijn en te voldoen aan de voorwaarden 
opgenomen in bijlage XI alsook aan de algemene criteria inzake 
beproevingslaboratoria, keuringsinstellingen en certificatie-instellingen, die bepaald 
zijn in de normen van de reeks NBN-EN 45000 die op hen van toepassing zijn. 

De Minister, tot wiens bevoegdheid de Energie behoort, bepaalt de datum vanaf 
wanneer en de modaliteiten volgens dewelke de instanties het bewijs moeten 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

leveren dat zij conform zijn met de normen van de reeks NBN-EN 45000, die op 
hen van toepassing zijn, en dit door voorlegging van een accreditatie afgeleverd op 
basis van de wet van 20 juli 1990 betreffende de accreditatie van certificatie- en 
keuringsinstellingen alsmede van beproevingslaboratoria. 

§ 2. De erkenningsaanvraag dient gericht te worden aan de Minister tot wiens 
bevoegdheid de Economische Zaken behoren, bij een ter post aangetekend 
schrijven. Zij moet vergezeld zijn van de stukken, bestemd om vast te stellen dat 
de instantie aan de in § 1 bedoelde voorwaarden voldoet. 

§ 3. De aanvraag wordt onderzocht door de in artikel 15 bedoelde ambtenaren en 
beambten. Ze kunnen zich laten bijstaan door deskundigen. 

§ 4. Na het onderzoek bedoeld in § 3, wordt de erkenningsaanvraag, vergezeld van 
een voorstel van toekenning of weigering, voor advies voorgelegd aan de 
commissie bedoeld in artikel 9. 

§ 5. Na ontvangst van het advies van de commissie bedoeld in artikel 9, leggen de 
ambtenaren en beambten het voorstel voor aan de Minister tot wiens bevoegdheid 
de Energie behoort, die een beslissing treft. 

Indien de commissie bedoeld in artikel 13 een negatief advies verleent over de 
erkenningsaanvraag wordt dit advies, met vermelding van de redenen, 
meegedeeld aan de betrokken instantie bij een ter post aangetekend schrijven. 

§ 6. De erkenning wordt toegekend voor een maximale duur van vijf jaar. 

De aanvraag tot vernieuwing van de erkenning wordt ten laatste zes maanden vóór 
het verval van de duur van de erkenning ingediend, overeenkomstig de bepalingen 
van § 2. 

§ 7. De ambtenaren en beambten, bedoeld in artikel 15, kunnen alle documenten 
en nuttige gegevens, nodig voor de vaststelling van het naleven van de 
erkenningsvoorwaarden vastgelegd bij dit besluit, opeisen en nakijken. Indien 
nodig, laten zij zich de documenten of een kopie van de documenten geworden, die 
een controle toelaten. 

Indien één of meerdere criteria, bedoeld in § 1 niet meer worden nageleefd, leggen 
zij een termijn vast die de erkende aangemelde instantie toelaat om zich in orde te 
stellen. Deze termijn mag niet meer dan drie maanden bedragen. 

Elk geschil of alle technische moeilijkheden die kunnen voortvloeien uit de 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

toepassing van dit besluit worden aan het advies van de commissie bedoeld in 
artikel 9 voorgelegd. 

§ 8. De Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort kan, bij gemotiveerde 
beslissing, de erkenning verleend aan een instantie intrekken, na advies van de 
commissie bedoeld in artikel 9 : 

1.  indien zij, na afloop van de termijn, vastgelegd door de bevoegde ambtenaar 
om zich te schikken naar de criteria, bedoeld in § 1, nog steeds niet aan deze 
criteria voldoet;

2.  indien zij, in de hoedanigheid van erkende aangemelde instantie, activiteiten 
uitoefent in een gebied waarvoor de erkenning niet werd toegekend.

De intrekking van de erkenning wordt door de Minister tot wiens bevoegdheid de 
Energie behoort aan de erkende aangemelde instantie betekend bij een ter post 
aangetekend schrijven. 

§ 9. Elke vraag tot heroverweging, in geval van een weigering of intrekking van 
een erkenning van een aangemelde instantie, dient gemotiveerd te worden en bij 
een ter post aangetekend schrijven ingediend bij de Minister tot wiens bevoegdheid 
de Energie behoort, binnen de dertig dagen te rekenen vanaf de datum van 
verzending van de beslissing van weigering of intrekking. Het beroep schort de 
aangevochten beslissingen op. 

Nadat hij in het bezit is gesteld van de resultaten van het hernieuwd onderzoek, 
dat werd ondernomen overeenkomstig §§ 3 en 4, beslist de Minister tot wiens 
bevoegdheid de Energie behoort na advies van de commissie bedoeld in artikel 9, 
over dit beroep. 

Art. 12. De Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort maakt in het 
Belgisch Staatsblad de lijst bekend van : 

●     de aangemelde instanties die erkend zijn voor de toepassing van artikel 10 
alsook de specifieke taken waarmede deze zijn belast en het 
identificatienummer dat de Europese Commissie hun vooraf heeft toegekend;

●     de aangemelde instanties van de andere Lidstaten van de Europese Unie met 
hun identificatienummer en de taken waarvoor zij aangemeld zijn;

●     de referenties van de Belgische normen, bedoeld in artikel 6, § 1;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

●     de referenties van de Belgische normen en technische specificaties bedoeld in 
artikel 6, § 2.

HOOFDSTUK VI.
CE-markering van overeenstemming 

Art. 13. § 1. De CE-markering van overeenstemming bestaat uit de letters "CE". 
Het voor de CE-markering te gebruiken model wordt in bijlage X weergegeven. De 
CE-markering wordt gevolgd door het identificatienummer van de aangemelde 
instantie, wanneer die optreedt in de controlefase van de productie. 

§ 2. De CE-markering moet aan de bepalingen van in punt 1.0.5 van bijlage II 
voldoen en duidelijk zichtbaar, goed leesbaar en onuitwisbaar op de apparaten, 
beveiligingssystemen en de in artikel 1, § 2 bedoelde voorzieningen, zijn 
aangebracht. 

§ 3. Op de apparaten, beveiligingssystemen en in artikel 1, § 2, bedoelde 
voorzieningen mogen geen merktekens worden aangebracht die derden kunnen 
misleiden omtrent de betekenis of de grafische vorm van de CE-markering. Andere 
merktekens mogen op de vermelde apparaten, beveiligingssystemen en in artikel 
1, § 2, bedoelde voorzieningen worden aangebracht, op voorwaarde dat daardoor 
de zichtbaarheid en de leesbaarheid van de CE-markering niet worden verminderd. 

Art. 14. Onverminderd de bepalingen van artikel 7 : 

1.  ontstaat voor de fabrikant of zijn in de Gemeenschap gevestigde 
gevolmachtigde de verplichting om, wanneer de Minister tot wiens 
bevoegdheid de Energie behoort vaststelt dat de CE-markering ten onrechte 
is aangebracht, onder de door de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie 
behoort gestelde voorwaarden het product in overeenstemming te brengen 
met de bepalingen inzake de CE-markering en om aan de overtreding een 
einde te maken;

2.  treft de Minister tot wiens bevoegdheid de Energie behoort, indien de 
tekortkoming blijft bestaan, alle nodige maatregelen om overeenkomstig de 
procedure van artikel 7 het in de handel brengen van het betrokken product 
te beperken of te verbieden dan wel het uit de handel te laten nemen.

HOOFDSTUK VII.
Toezichts-, controle- en slotbepalingen 

Art. 15. Onverminderd de bevoegdheid van de officieren van gerechtelijke politie, 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

1.  wordt het hoog toezicht op de naleving van de bepalingen van dit besluit 
uitgeoefend door de ambtenaren en beambten van het Bestuur Energie van 
het Ministerie van Economische Zaken;

2.  wordt de controle op de naleving van de bepalingen van dit besluit 
uitgeoefend door :

❍     de ambtenaren en beambten van de Administratie van de 
Arbeidsveiligheid van het Ministerie van Tewerkstelling en Arbeid;

❍     de ambtenaren en beambten van het Bestuur Kwaliteit en Veiligheid 
van het Ministerie van Economische Zaken;

❍     de ambtenaren en beambten van het Bestuur Economische Inspectie 
van het Ministerie van Economische Zaken;

❍     de ambtenaren en beambten van de Administratie der Douane en 
Accijnzen van het Ministerie van Financiën.

Art. 16. §1. Het koninklijk besluit van 12 augustus 1981 tot vaststelling van de 
veiligheidswaarborgen die het elektrisch materieel, bestemd voor gebruik in 
"explosieve omgeving", evenals de stopcontacten voor huishoudelijk gebruik en de 
voedingsinrichtingen voor elektrische afsluitingen moeten bieden en het koninklijk 
besluit van 21 december 1983 betreffende elektrisch materieel, bestemd voor 
gebruik op plaatsen van mijngashoudende mijnen waar ontploffingsgevaar kan 
heersen, gewijzigd inzonderheid bij het koninklijk besluit van 29 juli 1994, worden 
opgeheven. 

§ 2. De EG-certificaten van overeenstemming met de geharmoniseerde normen die 
zijn verkregen overeenkomstig de modaliteiten van de in § 1 vermelde koninklijke 
besluiten blijven geldig tot en met 30 juni 2003, tenzij zij voor die datum vervallen, 
met dien verstande dat zij alleen gelden voor de overeenstemming met de 
geharmoniseerde normen die in de genoemde koninklijke besluiten zijn 
aangegeven. 

§ 3. De aangemelde instanties die ingevolge artikel 10, §§ 1 tot 4, zijn verzocht de 
overeenstemming te beoordelen van elektrisch materieel dat reeds vóór 1 juli 2003 
in de handel was, houden rekening met de beschikbare resultaten van proeven en 
controles die al op grond van de in § 1 genoemde koninklijke besluiten zijn 
verricht. 

Art. 17. Dit besluit treedt in werking de dag waarop het in het Belgisch Staatsblad 
wordt bekendgemaakt, met uitzondering van artikel 16, § 1, dat in werking treedt 
op 1 juli 2003. 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

Art. 18. Onze Minister van Economie, Onze Minister belast met Energie, Onze 
Minister van Tewerkstelling en Arbeid en Onze Minister van Financiën zijn, ieder 
wat hem betreft, belast met de uitvoering van dit besluit. 

Gegeven te Brussel, 22 juni 1999. 

ALBERT
Van Koningswege : 

De Minister van Economie,
E. DI RUPO 

De Minister belast met Energie,
J.-P.PONCELET 

De Minister van Tewerkstelling en Arbeid,
Mevr. M. SMET 

De Minister van Financiën,
J.-J. VISEUR

Bijlagen:

Bijlage I: Criteria ter bepaling van de indeling van de groepen apparaten in 
categorieën
Bijlage II: Essentiële veiligheids- en gezondheidseisen betreffende het ontwerp en 
de bouw van apparaten en beveiligingssystemen bedoeld voor gebruik op plaatsen 
waar ontploffingsgevaar kan heersen
Bijlage III: Module: EG-typeonderzoek
Bijlage IV: Module :Productiekwaliteitsborging
Bijlage V: Module: Productkeuring
Bijlage VI: Module : Typeovereenstemming
Bijlage VII: Module: Productkwaliteitsborging
Bijlage VIII: Module: Interne fabricagecontrole
Bijlage IX: Module : Keuring per eenheid 
Bijlage X: CE-markering
Bijlage XI: Criteria voor de beoordeling van instanties 

file:///J|/ripped/sb250999-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-a.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-b.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-c.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-d.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-e.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-f.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-g.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-h.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-i.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-j.htm
file:///J|/ripped/sb250999-1-k.htm


ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 2
5-

09
-1

99
9

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 27/09/1999 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

